Acţiunea de constituire
a consiliilor locale şi a gărzilor naţionale
a început în cele 7 sate la sfarşitul lunii
octombrie 1918.
La numai o zi de la constituirea la
Budapesta Consiliului Naţional Român
Central, respectiv în seara zilei de 18/31
octombrie 1918, în casa lui Sandu Bu-
curenciu din Satulung s-au adunat fruntaşii
comunei şi au dezbătut problemele im-

portante ale momentului pentru neamul românesc, participanţii
hotărând „să ne organizăm politiceşte independent şi noi românii
în Sfaturi şi gărzi naţionale pentru asigurarea ordinii publice şi
a vieţii locuitorilor …căci viitorului cel mai apropiat va hotărâ
soarta noastră”.

descărcarea inimilor a fost atât de
năvalnică, încât lacrimile au inundat ochii tuturor. Apusul unui
trecut de crunte suferinţe şi asupriri se contopea astfel, în lacrimi,
ca zorile luminoase ale unui viitor mult aşteptat de libertate. A
fost o emoţionantă manifestare populară.
Tot în ziua de 22 octombrie / 4 noiembrie 1918 s-a
desfăşurat la Turcheş adunarea populară prezidată de tribunul
Sfatului naţional din Ţara Bârsei, preotul Octavian G.Sântion.
Participanţii,” noi românii în aceasta patrie de aici înainte suntem
de sine stătători şi neatârnatori, având dreptul de a ne constitui în
Consiliul naţional român”, au ales ca preşedinte pe Constantin
Papuc.

Tot cu acest prilej s-a înfiinţat şi garda naţională locală formată
din 10 voluntari,condusă de elevul plutonier Vasile Durgheş.
Constituirea organismelor revoluţionare s-a desfăşurat
şi în celelalte comune ale plasei Săcele, în mod asemănător.
La Baciu, adunarea s-a deşfasurat în ziua de 25 octombrie / 7
noiembrie 1918 alegându-se ca preşedinte al Sfatului naţional
preot Aurel Oancea, iar comandant al Gărzii naţionale sergentul
Gheorghe Odor. La Tărlungeni preşedintele Sfatului national a
fost ales Nicolae Comşa, iar comandant al gărzii plutonierul Ioan
Ghia.

Atitudinea românilor săceleni faţă de maghiari a fost una
de înţelegere şi toleranţa, dar ea luând forme concrete, cum a fost
în cazul colaborării dintre gărzile naţionale din Satulung unde
după autodizolvarea gărzii maghiare, un număr de „zece maghiari
au fost primiţi în garda naţionala română”. Zilele care au urmat
publicării în „Românul” la 10/23 noiembrie 1918, a Convocării
Marii Adunări Naţionale de la Alba-Iulia au fost şi în cele şapte
sate zilele de activitate deosebită pentru desemnarea democratică
a delegaţilor, pentru exprimarea plebiscitară a opţiunii de unire a
românilor.In ziua de 12/25 noiembrie 1918 a avut loc adunarea
de alegeri în cercul electoral Hărman, din care făceau parte şi co-
munele săcelene.Între cei cinci delegaţi ai acestui cerc pentru a
participa la Marea Adunare Naţionala s-a aflat şi preotul din Cer-
natu Octavian Sântion (1881-1929).